
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 6/2022 

cu privire la aprobarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2022  

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 ianuarie 2022, 

analizând referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la aprobarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2022, 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei economice; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna întocmite în 

acest sens; 

- art. 53 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

în baza art. 173, alin. (1), lit. „f” şi în temeiul art. 182, alin. (1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2022 

conform anexelor nr. EXT, EXT1, EXT2 și EXT3, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Aprobă utilizarea excedentului anului precedent al bugetului fondurilor 

externe nerambursabile în valoare totală de 122,31 mii lei pentru următoarele instituții: 

- Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe suma de 16,70 mii lei pentru 

finanțarea cheltuielilor din disponibilul aflat în conturile curente la bănci comerciale; 

- Centrul de Cultură al Județului Covasna suma de 105,61 mii lei pentru 

finanțarea cheltuielilor din disponibilul aflat în conturile curente din trezoreria statului. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia Economică. 

  

Sita Buzăului, 27 ianuarie 2022. 

  TAMÁS Sándor 

                   Preşedinte 

       Contrasemnează: 

    p. Secretar general al județului Covasna   

    SZTAKICS István - Attila 

     Director executiv 

 

 

 

 


